Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zora Damová

Československé školství ve Velké Británii (1940-1945)

The Czechoslovak School System in Great Britain (1940-1945)

Praha 2013

vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Šouša, Csc.

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia.“*

V Praze dne:

podpis

## **Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Jiřímu Šoušovi za vedení práce a za čas strávený při konzultacích. Za podporu a jazykovou korekturu děkuji také své rodině.

**Anotace:**

Práce se zabývá systémem vzdělání, jež bylo poskytováno v průběhu druhé světové války emigrantům československou exilovou vládou na území Velké Británie. Praktické cíle spojené s potřebou vzdělávání československé mládeže byly v této době spojeny i s politickou výchovou a neméně také s vlastní propagací exilové vlády. Kromě kategorizace dostupného vzdělání a příkladů jednotlivých školských ústavů a kurzů jsou proto akcentovány i plány na uplatnění studentů těchto škol, se kterými vláda při jejich vzniku pracovala. Většinu kompetencí na školství v emigraci měl školský odbor Ministerstva vnitra, proto jsou zde zmíněny okolnosti vzniku i organizace tohoto úřadu.

Vzdělání bylo Čechoslovákům poskytováno na území cizího státu a byla tedy nutná jistá míra spolupráce s ním. V práci je proto popsán i vliv britských institucí a působení britského školství na československý školský systém, který se jinak řídil předmnichovskými zákony. Úzký vztah mezi Velkou Británií a Československem je rovněž sledován v poválečném období, přičemž je přednostně zohledněn účinek exilového vzdělání na jeho studenty po návratu do osvobozeného Československa.

klíčová slova: školství, studenti, 2. světová válka, exilové vláda v Londýně, Velká Británie, československé exilové školství.

**Summary:**

The work deals with the educational system of the Czechoslovak Government-in-exile during the Second World War. The need for Czechoslovak youth education was in this time connected with political education and also with the publicity of Czechoslovak exile among British Allies. Therefore the work classifies the provided education and it also deals with future plans for the students. Educational department of Ministry of Interior had the leading role in the education, and therefore its history and organization is also defined.

Czechoslovak education took place in a foreign country, so a cooperation was required. The influence of British authorities on Czechoslovak schools, that followed Czech laws valid before autumn 1938, is described. The cooperation between both states in the post-war situation is also studied, as well as the impact of the exile education on its students after their return to the homeland.

keywords: education, students, Second World War, Czechoslovak Government-in-exile, Great Britain, Czechoslovak exile education.

## Obsah:

1. Úvod..... 7
1.1. Téma práce..... 7
1.2. Rozbor pramenů a literatury..... 10
2. Čechoslováci za druhé světové války..... 14
2.1. Emigrace z území Československa..... 16
2.2. Organizace zahraniční akce..... 22
2.3. Velká Británie jako základna pro exilovou činnost..... 24
2.3.1. Exulanti ve Velké Británii..... 27
2.4. Československý exil ve Velké Británii..... 30
2.4.1. Před ustavením prozatímní vlády..... 30
2.4.1.1. Život československých uprchlíků ve Velké Británii..... 32
2.4.2. Ustanovení prozatímní vlády a další politický vývoj..... 34
2.4.3. Organizace československých emigrantů..... 39
2.5. Dílčí závěr..... 42
3. Zařazení školské správy v rámci exilové vlády..... 44
3.1. Stav od roku 1938 do vytvoření prozatímní vlády..... 44
3.2. První organizace školství v rámci Londýnské vlády..... 45
3.3. Organizace školského odboru..... 47
3.3.1. Kompetence školského odboru..... 49
3.3.2. Evidence československých studentů..... 51
3.4. Předseda školského odboru Václav Patzak a jeho snahy o reorganizaci..... 53
3.5. Dílčí závěr ..... 57
4. Koncepce školské péče ve Velké Británii..... 58
5. Přehled poskytovaného vzdělání..... 67
5.1. Základní školství..... 67
5.1.1 Státní národní školy..... 67
5.1.2. Opakovací školy..... 72
5.1.3. Mateřské školy..... 76
5.2. Střední školství..... 78
5.2.1. Státní střední škola..... 78
5.2.2. Průmyslové odborné školy..... 80
5.3. Výuka na československých státních školách..... 81

5.4. Vysokoškolští studenti za války..... 87
5.4.1. Studium ve Velké Británii..... 89
5.5. Vzdělání dospělých..... 98
5.5.1. Kurzy pro dospělé ve Velké Británii..... 99
5.5.2. Vyšší škola lidová..... 101
5.6. Osvětová činnost armády a její spolupráce se školským odborem..... 104
5.7. Dílčí závěr..... 110
6. Poválečné styky s Velkou Británií a výsledky školské činnosti v obnovené republice.... 112
7. Závěr..... 119
Seznam zkratk..... 124
Seznam použitých pramenů..... 125
Seznam použité literatury..... 126
Seznam příloh..... 132
Přílohy..... 134

# 1. Úvod

## 1.1. Téma práce

Druhá světová válka zůstává v české historii živým tématem. Třicátá a čtyřicátá léta 20. století jsou dobou, kdy Evropa čelila ohrožení demokracie a krátkému vítězství nacistické diktatury vedoucí ke genocidě i opětné válečné zkušenosti svázané s několika migračními vlnami. Německu po krátkém období bleskové války vzdorovala jen samotná Velká Británie, kam se z pevniny uchýlila řada uprchlíků z Evropy. O osudu království rozhodla tzv. válka o Británii, ve které dokázala své schopnosti RAF (Royal Air Force), jež nakonec ubránila Britské ostrovy před útoky Luftwaffe a znemožnila tak německou invazi.

Během roku 1941 získala Británie spojence v Sovětském svazu a koncem téhož roku po japonském útoku na Pearl Harbour se do války zapojili aktivně také Spojené státy americké. Síly se tak vyrovnaly a mnozí již považovali válku za vyhranou, do ukončení bojů ale zbývaly další tři roky. Doba exilu se tak pro uprchlíky na Britských ostrovech prodlužovala a ani konec války nepřinesl kýžený klid. Vítězství, které mělo situaci v Evropě stabilizovat, ji naopak rozdělilo na dvě mocenské sféry, jejichž rivalita měla trvat další půl století.

Stín posledního globálního válečného konfliktu na území Evropy i stálá paměť na tuto dobu činí z období druhé světové války oblíbené téma, ať již v odborných kruzích, tak v populárním zpracování a kultuře. Hlavním zájmem badatelů jsou hlavně válečné a politické dějiny, zvláštní důraz je kladen rovněž na otázku holokaustu. V poslední době roste zájem i o život lidí v této epoše, vychází řada vzpomínkových prací, patrná je snaha zachovat vzpomínky poslední generace pamětníků. Kromě válečných hrdinů tu jsou i obyčejní lidé, jejichž život, ač omezen válečnou dobou, musel pokračovat.

Přesto jsou některé otázky stále opomíjené. Patří mezi ně i každodenní život československého exilu ve Velké Británii. Většina pozornosti je v tomto ohledu věnována spíše vojenským jednotkám a jednotlivcům, přestože zde byla poměrně početná skupina civilistů, o něž pečovala československá vláda, a to jak po stránce zdravotní a sociální, tak i kulturní a vzdělávací. Tito lidé, kteří se ocitli v cizím prostředí, totiž potřebovali pomoc a péči, stejně jako exilová vláda potřebovala někomu reálně „vládnout“. Prioritou československé vlády v této době bylo samozřejmě válečné úsilí a s ním související obnovení Československa, její činnost vedla ale i k praktickým otázkám. Území bývalého státu a jeho obyvatele rozdělené rozpadem soustátí a ovlivněné nacistickou ideologií bylo nutné scelit a obnovit demokratického ducha republiky, tolik poškozeného obdobím Mnichovské krize.

Předložená práce si dává za cíl popsat a shrnout snahy Československé exilové vlády v Londýně na poli vzdělání, které mělo hrát důležitou roli právě při obnově demokratického státu. Výchova společnosti v demokratickém duchu byla totiž v době německé okupace potlačena a obyvatelstvu v Protektorátu Čechy a Morava byly navíc odepřeny možnosti vyššího studia, nehledě na to, že stav nižšího školství byl plně podřízen německému vlivu. Československé školství ve Velké Británii bylo ustaveno v létě roku 1940 záhy po uznání prozatímní vlády a fungovalo po

[…]


hlavním úspěchem bylo založení tradice Mezinárodního dne studentstva v den výročí zavření českých vysokých škol. Kromě toho stejně jako studenti z řad vojáků pořádali přednášky o své vlasti pro Brity.

Rozsah školské péče zároveň odpovídal vzdělávacím systémům, které na území Velké Británie budovaly ostatní exilové vlády. Dokonce lze říci, že oproti ostatními exilovým vládám měla ta československá nadprůměrně širokou síť škol a kurzů, ob stojí totiž i v porovnání s organizací polského exilu, který se staral o nepoměrně větší počet uprchlíků.

Výrazná sociální role těchto institucí, ať se již jednalo o péči o mládež nebo samotné umožnění učitelům a učitelkám působit i v zahraničí na postech, na které byli kvalifikováni, nikdy nepřesáhla hranici, která by ze školní instituce udělala sociální ústav. Je pravdou, že na internátních školách byla mládeži zajištěna širší péče, než jaká odpovídala standardům v Československé republice, netrpěla tím ovšem její vzdělávací činnost. Ač škola působila ve válečných podmínkách a její rozsah tak byl omezen např. v případě maturantů-vojáků, stále trvala na dodržování určité úrovně práce. Svědčí o tom i jména neúspěšných absolventů nebo studentů, jimž nebyla prodloužena stipendia.

Národní výchova, kterou poskytovaly školy ve Velké Británii, byla jasným odrazem úsilí, které československá exilová vláda směřovala k obnovení vlastního státu. Po roce 1948 se ale de facto stala symbolem toho, proti čemu bojovala nová politická garnitura. Vyzdvihování období první republiky, spojení s kapitalistickým západem a hlavně aktivní budování československo-britských vztahů tak stály v cestě dalšímu uplatnění zkušeností, které ve Velké Británii získali jak žáci, tak jejich učitelé. Emigranti, kteří se vrátili do osvobozeného Československa, narazili na nepochopení. Zatímco v nich žil duch první republiky, jehož představitelem pro ně byl Edvard Beneš, lidé, kteří toto období prožili v protektorátu, již změnili svůj vztah k předválečným poměrům a měli nové hrdiny. Emigranti byly zároveň napadáni za to, že válku strávili v relativním poklidu, zatímco ostatní obyvatelé trpěli každodenní německou zvlí a „zasloužili“ si proto rozhodovat o osudu nové republiky.

Práce učitelů a úředníků exilového školského odboru tak byla limitována lety 1940-1945. Po návratu do Československa, ke kterému mohlo dojít i díky usilovnému jednání exilových představitelů, právě oni postupně ztráceli svůj vliv a většina z nich po roce 1948 emigrovala či byla stíhána pro své západní kontakty. Navzdory odhodlání učitelů i žáků dále působit v národním duchu byla veškerá snaha utlumena problémy poválečného Československa. Školní reforma nebyla provedena v duchu válečných příprav a rozdělení Evropy do dvou mocenských sfér zabránilo Československu plně se podílet na válečných plánech na užší mírové vztahy, které později západní Evropu sdružily do několika

společenstev, z kterých v průběhu let vykrytalizovala Evropská unie. Omezeny byly rovněž styky na poli vzdělávání, jež byly během války domluveny s Velkou Británií, zapadla mnohá jednání, která probíhala mezi spojenci v otázkách společné péče o mládež i snahy o mezinárodní soudržnost.

Stejný osud, i když složitěji zmapovatelný potkal většinu Čechoslováků, kteří byli v péči exilové vlády. Někteří z nich se sice přes svůj původ zapojili do budování socialistického státu, většina z nich se ovšem později zúčastnila Pražského jara, a tak se i oni po roce 1968 ocitli v emigraci. Studenti státních škol ve Velké Británii tak nemohli svou demokratickou výchovu využít na území vlastního státu a lze tedy říci, že pět let práce učitelů a profesorů těchto škol skončil nezdarem. Jediným hmatatelným výsledkem tak může být trvalé vlastenectví a hrdost na svou vlast, která je ovšem do jisté míry spjata právě s faktem, že těmto navrátilcům nebylo dopřáno v ní zůstat.

Na závěr lze konstatovat, že Ministerstvo vnitra, resp. jeho školský a osvětový odbor, splnil cíle, které si roku 1940 uložil, vybudoval fungující síť základních a doplňovacích škol, poskytl svým občanům středoškolské vzdělání na vlastním ústavě, poskytoval stipendia na vysokých školách a zorganizoval řadu kurzů. Přestože ideologická práce zapadla v poválečných změnách, vědomosti a vysvědčení, jež studenti za pět let na československých školách a kurzech získali, měla trvalou platnost.

Druhá polovina plánu, vztahující se k osvětové činnosti, byla rovněž plněna, vzhledem k roztržitému této agendy mezi několika úřady ji nelze dobře sledovat. Jisté ale je, že za druhé světové války byla Čechoslováky udržována kulturní činnost, i když šlo převážně o opakování starších děl. Exil měl možnost navštěvovat československá představení, číst knihy v národním jazyce a měli rovněž přístup k aktuálním informacím z několika českých novin.

## Seznam zkratk:

AMZV Archiv Ministerstva zahraničních věcí
BBC British Broadcasting Company
BC British Council
BCRC The British Committee for Refugees from Czecho – Slovakia (Britský výbor pro uprchlíky v Česko-Slovensku)
CRTF Czech Refugee Trust Fund
MÚ AV Masarykův ústav a archiv AV ČR
NA Národní archiv
NA KEW The National Archives, Kew
NUS National Union of Students of England and Wales (Národní svaz studentů Anglie a Walesu)
RAF Royal Air Force
ÚSČSS Ústřední svaz československého studentstva
VAH Vojenský historický archiv
