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Tématem předložené diplomové práce, jež navazuje na zdařilou práci bakalářskou, úspěšně

prezentovanou ve studentské vědecké a odborné činnosti, je vzdělávací soustava vytvořená

československou exilovou vládou na území Velké Británie za II. světové války. Analyzuje

jeden ze segmentů péče o státní příslušníky ČSR na britském teritoriu v letech 1940-1945,

v němž je evidentní snaha působit na exilovou mládež s perspektivou jejího dalšího

nadstandardního uplatnění v osvobozené vlasti. Nešlo proto pouze o vzdělávání žáků a

studentů podle upravených osnov škol meziválečné Československé republiky, ale i o

intenzivní působení výchovné a osvětové ve smyslu patriotismu a fixování demokratických

hodnot. Složka výchovná také měla v tomto vzdělávacím systému větší konotace než

v meziválečném Československu, a to „obávám se“ na úkor znalostí. Nelze zapomínat, že

úroveň středního školství (klasická gymnasia, reálná gymnasia, reálky atp.) předmnichovské

ČSR byla vysoká. Vzdělání v nestandardních podmínkách bylo mladým „Čechoslovákům“

poskytováno na území cizího, i když spojeneckého, a tedy spřáteleného státu, jehož školství

bylo postaveno na odlišných základech, tj. sofistikovaném oddělení vzdělávání pro elitu a „lid

obecný“ či disciplinační a výchovná role internátů s omezením role rodičů apod.

Pozoruhodné rovněž je, že relativně krátký (několikaletý) pobyt v ostrovním království

zanechal na žácích a studentech výraznou reflexi, již si v sobě nesli po celý další život.

Struktura práce odpovídá stanovenému cíli zkoumání s adekvátním představením

vlastního tématu, postupu práce, použitých metod i struktury výkladu. Pojednání o pramenech

dokládá zodpovědné využití především pramenů archivní povahy, a to jak uchovávaných

v České republice, tak i ve Velké Británii. Rozbor dosavadního stavu poznání ukazuje vcelku

dobrou orientaci v existující literatuře, která ovšem mohla být hodnocena šíře a kritičtěji.

Vstupní kapitola je věnována historickým souvislostem, jež donutily české (československé)

příslušníky opustit vlast a odejít do exilu, a to především do Velké Británie, a ovlivňovaly

jejich další pobyt, včetně vzniku československého státní zřízení v této zemi a popsání

rámcové organizace exilu jako takového. Následuje část o čsl. vzdělávací soustavě v britské

emigraci, a to od období před ustavením vlády a dalších orgánů ve Velké Británii, kdy se

jako problém ukázala slabá znalost češtiny u většiny dětí „utečenců“, které se poměrně rychle

integrovaly v místech svého pobytu. Jako základní úkol se proto jevilo vybudování

samostatné školské soustavy v čele se školským a osvětovým odborem ministerstva vnitra

v Londýně. Drobnější, ale přínosnou kapitolou je „Koncepce školské péče ve Velké Británii“,

v níž jsou nastíněny záměry a snahy vlády v oblasti vzdělávání mladých příslušníků exilu i

problémy, na které vzdělávací a výchovná činnost v exilu narážela.

Vlastní jádro atestačního textu, tj. přehled československé vzdělávací soustavy ve

Velké Británii a její činnost je strukturováno podle jednotlivých segmentů školské přípravy,

počínaje základním školstvím, do něhož byly zařazeny i mateřské školy, které ovšem

standardně patří do předškolní výchovy, přes střední a vysoké školství až po vzdělávání

dospělých. Samostatně je pojednáno o školské a kulturní péči pro příslušníky československé

armády, do níž byla zařazena většina mužů exilu odpovídajícího věku, a to bez většího

přihlédnutí k jejich fyzickým dispozicím.

Zajímavá je i poslední kapitola, jež se zabývá poválečnou spoluprací Československa

s Velkou Británií a zejména reflexí školských aktivit v exilu v obnovené republice, kde se

ukázalo, že válečný prožitek v okupované zemi a německé zásahy do protektorátního školství,

ovlivnily mentalitu mladé generace mnohem více, než se očekávalo. Pozitivně oceňuji závěr,

který je vcelku promyšlený a je v něm patrné úsilí podat zjištěné poznatky v kontextuálním

nadhledu. Text doplňují přílohy s medailonky pedagogů, kteří působili v exilovém školství a

obrazová dokumentace názorně ilustrující pobyt v československých vzdělávacích institucích

ve Velké Británii. Solidní úroveň má poznámkový aparát a seznam použitých pramenů a

literatury.

Celkově je diplomová práce Bc. Zory Damové postavena na důkladné heuristice

primárních zdrojů, které autorka podrobila adekvátní historické kritice a vhodně

interpretovala. Její atestační text je příspěvkem ke každodennímu životu civilní složky

československého exilu ve Velké Británii období 1940-1945, a je ho proto možné doporučit

k obhajobě.
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